His orationem suam, a nobis expositam, concludit apostolus. Quomodo autem illa cum caeteris locis Paulinis de Christo docentibus, cohaereat, posterioris hujus disquisitionis partis erit argumentum.

Menschen als Kirche, ja auch der Engel, mit ihm, dem Gottmenschen, als dem gemeinsamen Haupte (*εἰς ἀντέρον*, v. 20 vrgl. zu II:10), realisiert 5) durch seine lebengebende Auferstehung vom Tode (v. 18)."

PARS ALTERA.

CHRISTOLOGIA PAULINA IN EPISTOLA AD COLOSSENSES EXPOSITA, EX ALIIS LOCIS PAULINIS ILLUSTRATA.

SECTIO PRIOR.

DE CHRISTOLOGIA PAULINA IN GENERE.

Pauli Christologiam, qualis illa in epistola ad Colossenses C. I: 15—20 exhibetur, historica et grammatica ratione exponere conati sumus, verborum significationem accurate investigantes. Ut vero doctrinam hanc Paulinam melius pleniusque cognoscamus, nonnulli loci praeterea nobis tractandi et conferendi sunt, qui in aliis apostoli epistolis occurrunt, quibus hic locus illustretur et explicetur.

Quo tamen antequam progrediamur, de Christolo-

gia Paulina in genere quaedam praemittenda sunt, ut ita nostrum argumentum melius intelligatur, viaque nobis sternatur ad illam doctrinam tractandam accuratius, quam Christologiam in specie dicere possumus, quamque ex comparatione quorundam praeципuorum locorum ex Pauli epistolis efficere debemus. Huic disquisitioni alteram hujus partis sectionem destinamus. Unusquisque vero facile intelligit, perfectam et omnibus numeris absolutam hujus argumenti expositionem, longe lateque fines excedere, huic dissertationi ponendos. Nobis tantum ex his delibandum est, quantum sufficit ad argumentum nostrum illustrandum, quod nobis proposuimus. Prio-rea igitur hac Sectione de Christologia in genere dicendum est.

§ 1.

Christologia apud Paulum primarium non obtinet locum.

Apud nullum N. T. scriptorem aequa perfectam atque apud Paulum inveniri doctrinae Christianae expositionem et deductionem, summo jure contendimus. Magni igitur est momenti statim animadvertere, quod nam doctrinae caput apud Paulum primarium obtineat locum, ex quo ad alia progredi soleat, quem locum doctrinae de Christologia, jure ut opinamur, negamus, nec dubitamus, quin omnes nobis consentiant,

contententibus ex Anthropologia ad Christologiam Paulum pervenire solere. Quod nobis duas ad Galatas et Romanos epistolas, quae prae aliis doctrinae capita exponunt insipientibus, statim elucebit. Prout enim Petrus et Jacobus doctrinam Christianam, ab ea parte solent considerare, ubi illa magis cum V. T. conveniat, ita Paulus et Johannes discrimen nobis multo magis ostendunt, quod patet inter Novum Testamentum et Vetus. Redemptionem nostram in Christo in primis exponere, sibi propositum habuit Paulus, et justificationem per fidem tantum, non per legis opera nobis acquirendam. Propterea Christum legi opponens, eum dicit τὴν δύναμιν θεοῦ (1 Cor. I:14; Rom. I: 6); oeconomia N. T. est σὺ γράμματος, ἀλλὰ πνεύματος (2 Cor. III: 6).

Ita porro in doctrina Christiana exponenda, de morali hominis cum Deo necessitudine fusius agit Paulus, quae necessitudo disputationis suae est principium. Duplicem hominis conditionem sibi proposuit Paulus: vel est sub lege, vel sub gratia. Δικαιοσύνη vel propria est, lege nitens (ἴδια δικαιοσύνη, δικαιοσύνη ἡμής ἢ ἐκ νόμου, Phil. III: 9), vel fide acquisita, (δικαιοσύνη πίστεως, ἐκ πίστεως εἰς πίστιν, Rom. IV: 13; I: 17). Ex eo principio, omnis de homine apud Paulum doctrina exponitur, quomodo scilicet cum Deo necessitudinem habeat, sive per legem, sive per gratiam, operibus vel fide. Qua fere distinctione tota ad Galatas epistola continetur. De Christo Mediatore hic nullo alio loco sermo est, nisi C. II: 20 et

IV : 1-7. Doctrina de lege et evangelio fere totam epistolae ad Romanos partem dogmaticam compleat, dum Christologia, ut ita dicam, plane negligitur.

Quibus jam manifestum est, Paulum de hominis agentem cum lege commercio, qua, quamvis pro vi-ribus observata, non possumus justificari, ea ratione transire ad Christum ejusque personam atque opera, in quo redemptionem habemus per ejus sanguinem; Anthropologiam igitur, non Christologiam primas in Pauli doctrina tenere partes.

§ 2.

*Christologiam a parte anthropologica nobis exhibet
doctrina Paulina.*

Si revera Anthropologia apud Paulum primum locum obtinet, eum ex ea ad doctrinam de Christo exponendam solere progredi, non difficulter animad-vertimus. Prouti enim doctrina de Filio Dei primarium est argumentum, in quo exponendo versatur Jo-hannes, ita Paulus de eodem quidem, sed alia via tractat argumento. Vel ex legis operibus, vel a Deo justificationem ($\tauὴν δικαιοσύνην$) impetrandam esse docet. Ex legis operibus vero cum homo non possit justus coram Deo haberi, sponte ad Christum Servatorem ejus pervenit oratio. Sic in Pauli Anthropologia ex-plicanda desiderari non potuit doctrina de redemtione per Jesum Christum, quippe quae viam contineat,

qua sola a Deo justificatio impetrari possit. Nulla enim de τῇ δικαιοσύνῃ plena esse potest expositio sine Christologia, ad quam eo modo semper Paulum pervenire cernimus.

Inde quoque intelligere possumus, quare Christus ab anthropologica parte plerumque a Paulo consideretur, qua in re iterum Paulus a Johanne differt, qui in primis suis in scriptis considerat divinam in Christo naturam. Quoties igitur Paulus de Christo verba facit, de ejus in mundum adventu deque opere ejus salutari plerumque loquitur. Quod probe tenendum est, ut accuratam nobis notitiam comparemus doctrinae, quam Paulus de Christo exposuit, quae inde suam formam induit.

In epistolis ad Galatas et ad Romanos, ut jam monuimus, opera et fidem sibi invicem in primis oppnere voluit, hocque erat scriptoris propositum, ut haec duo collustraret; propterea de Christo non multa loquitur. In aliis vero epistolis, quae minus doctrinae ordinem sequuntur, neque ita dogmata describunt, plura offendimus, de Christo memorata, sed omnia ab anthropologica parte. Ipse ille locus, quem illustravimus, nos docet, Paulum, etiam ubi de summa Christi dignitate excellentique ejus natura loquitur, cito tamen reverti ad ejus cum ecclesia necessitudinem, adque opus ejus salutari. Animadvertisendum vero est, Paulum in posterioribus suis epistolis, plura de Christo ejusque persona afferre, eo vero modo, ut de his idem dicere possi-

mus. Attamen in ejus de Filio Dei doctrina, prout ibi traditur, quaedam apparent, quae probare videntur, notiones ejus magis definitas et certas evasisse, de qua re nunc monendum est.

§ 3.

*Doctrinae de Christologia apud Paulum
progressus.*

Quum doctrinam Pauli ejusve partem aliquam, temporis progressu magis explicatam vel certam factam esse dicimus, nostrum esse videtur exprimere, quid, hoc affirmantes, spectemus. Statim enim rejiciendam censemus opinionem, quamquam eam quondam fere omnes amplexi sint, acsi Pauli de rebus divinis scientia et cognitio, postquam ad Christi fidem conversus fuit, perfecta atque omni modo absoluta fuisset, ita ut, postquam per triginta annos Euangelium praedicaverit, tot tantisque jactatus fuerit fatis, tam multas a Deo acceperit patefactiones, nihil de Deo rebusque divinis melius clariusque perspexisset, quam statim a momento vocationis inde. Quae opinio arctissime cum illa inspirationis theoria cohaeret, qua hominem in homine plane tolli existimarent multi, ita ut Sancti Spiritus instrumentum homo evadat. Unde consequitur, ut, si eam adoptare velimus, neganda sit propria illa et distincta singulorum N. T. scriptorum natura et indoles, quae tamen ubivis con-

siderantibus appareat, atque ne apud eundem quidem scriptorem aliquem progressum in exponenda veritate possimus admittere, quod tamen naturae humanae est congruum.

E contrario potius alios alias doctrinae veritatisque partes exposuisse magis magisque illustrasse videmus, singulos vero suo modo, sua ratione in suis scriptis versatos fuisse, ita ut singuli suam propriam naturam indolemque nobis quasi scriptis suis repraesentent. Et revera sic demum Spiritus Sancti actio humanae convenit naturae, si eum erudiat sensim sensimque, meliusque semper ea intelligere doceat, viresque ingenii augeat acuatque, ut veritatem in dies melius penitusque perspiciat et intelligat. Nostrum non est haec uberius exponere, in primis cum prior illa theoria vix jam amplius habeat suos defensores; sed apud Paulum in ea doctrinae parte, in qua versamur, progressum quendam animadvertisendum esse facile apparet, si quis paullo accuratius ejus epistolas legere instituat.

Quod ut conceditur, simul immunes erimus ab alio graviori errore, quo nonnulli se abduci sive runt. Sententiam eorum indicare volumus, qui ita hoc doctrinae caput urgent, ut mutatas potius quam explicatas his de rebus notiones apud Paulum fuisse existiment. Levissimas atque prorsus incertas apud Paulum extitisse primum notiones putant, quae postea demum mutatae et meliores evaserint. Primum igitur notionum mutationem, non explicationem

apud apostolum statuunt. Qui velit intelligere, quid Paulus de Christo docuerit, ei postremas ejus epistolas legendas commendant, quasi ex his solis Pauli Christologia derivari ac agnosci posset. Si vero ad priora ejus scripta provocaveris, mox respondebunt, Pauli postea mutatam fuisse mentem, haec vero ad primam ejus periodum pertinere.

Nos quidem ab hac quoque sententia nos cavere cupimus, de progressu apud Paulum loquentes. Sic enim omnis interpretationis norma perit et inspiratio-
nis theoriae, sive ductus Dei, qui sacros scriptores ab omni errore faceret immunes, et in omnem veri-
tatem duceret (Joh. XVI: 13) omne fundamentum
infringitur.

Quae igitur evitantes, progressum in hac doctrina apud Paulum statuentes, jus suum humanae vindicamus naturae, simul vero infallibilitatem q. d. apostoli vindicamus, qui a Spiritu Sancto in veritatem ducebatur et servabatur ab errore immunis. Et ea quae initio, et ea quae postea docuit, ejusdem momenti nobis sunt ad veritatem cognoscendam, verum tamen manet, quod Joh. XVI: 3 dicitur ὅπου γένεσις εἰς πάσαν τὴν ἀληθείαν, viam perpetuo monstrabit Spiritus Sanctus ad omnem veritatem. Sic igitur nullus qui-
dem error, nulla perversa sententia apud Paulum invenitur, nulla contradictio, sed melior perpetuoque progrediens divinae veritatis conceptio, major myste-
riorum, de quibus saepe loquitur, cognitio, melior universae doctrinae intellectus. Quum primum ad

Christum Paulus conversus esset, non carni nec sanguini fidem habuit, sed suum acceperat evangelium οὐκ ἀπ' ἀνθρώπων οὐδὲ δι' ἀνθρώπου, ἀλλα διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ καὶ θεοῦ πατρὸς τοῦ ἐγείραντος αὐτὸν ἐκ νεκρῶν (Gal. I: 16).

Nuper conversus, notiones illae, quas nunc primum de Christo acceperat, in prioribus ejus sermonibus apparent. In via ad Damascum Christus ei manifestatus fuit a morte resuscitatus, Messias et in coelis glorificatus. Hinc Paulus statim doctrinam de redemptione, de resurrectione et extremo judicio amplexus est, quae capita in primis in ejus sermonibus ubique praevalent. Jesum habet illum Messiam, quem tamquam Pharisaeus exspectaverat, cui nunc totum se dicare, quem nunc studiose aliis denuntiare, cui uni obtemperare cupit. — Et in eo ab omni perversa doctrina a Spiritu Sancto immunis servabatur, etiam ibi, ubi notiones Judaeorum de Messia adhuc in illo apparent. Initio ita quoque παρουσίαν Christi etiam nunc forsitan per suam vitam obtingere posse cogitavit (cf. epist., ad Thess. et Act. Apost.). Postea vero Paulus magis Christi personam et opus conjunxit cum ejus doctrina de πιστεῖ et δικαιοσύνῃ. Jesus in cruce mortuus, quem Judaeis gentibusque denuntiabant, illis fuit σκάνδαλον, his μωρά (cf. 1 Cor. I: 23). Tum igitur Pauli propositum fuit Christi opus, prouti, in terra versatus, hominis apud Deum justificationem perfecerat, exponere; quippe qui ipso νόμῳ se justum reddere conatus, ipse expertus erat se

legem plane observare non posse, nec eo modo justitiam apud Deum aut pacem sibi invenire. Cum Christo totum se tradidisset, fideque ipsi habita pacem sibi et quietem invenisset inter varia vitae fata, quam frustra ante quae siverat (Phil. III: 6—9), sua ipse experientia Paulus magis magisque cognovit, quae vis, quodque pretium esset mortis, et resurrectionis Christi, quamque parum per legem homo servari posset. Sic praeparabatur ad justificationem per fidem acquisitam bene distinguendam ab ea, quae ex legis operibus speratur, sicut in epistolis ad Gal et Rom. fecit. Sic profecto Christi mors et sacrificium ei majoris jam fiebat momenti, quem nunc pro divina ipsius natura *vīdū tōū θεοῦ* (Gal. I: 16; II: 20; IV: 4, 6; Rom. I: 3, 4, 9; V: 10; VIII: 3;) et *τὸν vīdū* (Rom. VIII: 32) vocat. Hac in re igitur jām progressio quaedam et notionum explicatio nobis appareat.

Multo magis vero hoc nobis palam fiet, ubi in postremis suis epistolis videmus apostolum magis enucleate de Christi persona et operibus agentem, in primis iis locis ex epistolas ad Coloss., Philipp. et Eph., qui nobis infra singulatim indicandi erunt. Ille enim locus, quem supra exposuimus, summam nobis ostendit diligentiam et accuratam apostoli scientiam. Johannes enim solummodo loquitur de prae-existentia, mundumque per *τὸν λόγον* creatum dicit. Paulus vero hoc loco de *τῷ πρωτοτόκῳ* verba faciens, nos docet mundum non solum per eum creatum esse,

sed quoque ἐν αὐτῷ et εἰς αὐτὸν, omniaque in eo constare; factamque a Christo reconciliationem ad mundum quoque spiritualem extendit.

Hinc igitur patet, quomodo Pauli notiones de Christo paullatim magis explicatae et perfectae factae sint, non vero mutatae aut correctae. Omnia igitur, quae de Christo praedicat, apte secum invicem cohaerent, seque invicem supplant, ita ut quae indicata prius et significata tantum fuerint, postea explicata et plene exposita inveniantur.

SECTIO ALTERA.

DE CHRISTOLOGIA PAULINA IN SPECIE.

Antequam nunc accuratius de nonnullis praecipuis locis ex epistolis Pauli tractemus, opus est ut moneamus, quo consilio versati simus in locis ordine afferendis. Locum jam expositum ex comparatione aliorum locorum Paulinorum illustrare nobis proposuimus. Quod quidem ita fieri posset ut primo hos indicaremus locos, qui de τῷ λόγῳ ἀσάρκῳ, deinde ea quae de τῷ λόγῳ ἐνσάρκῳ, denique ea quae de Christo in coelis glorificato agunt. Sed quia hic locus hunc ordinem non flagitat, potius illum ordinem sequi volumus, qui in ipsis Pauli epistolis obtinet, ut primum priores, dein posteriores Pauli epistolas percurramus, et simul ita videamus, ea, quae Paulus Col. I:15—20 docet, non solum iis confirmari, quae alii locis exponit, sed etiam totam ejus de Christo doctrinam per diversa vitae tempora semper arctissime cohaerere et pulcherrime sibi consentire. Ex illa autem exponendi ratione praeterea id emolumenti ha-

bemus, ut nobis adsit opportunitas illius de qua jam monuimus progressionem observandi.

Non opus vero est ut moneamus, nos non omnes posse afferre locos, qui Christologiam spectent. Quum autem jam animadverterimus, sectionem 15 totius pericopes praecipuam esse, hanc sequemur ducem in locis recensendis illis; ita tamen ut neque Christi cum ecclesia necessitudinem, Col. I: 18 memoratam, negligamus, neque praetermittamus omnium rerum ad Deum reconciliationem, quam s. 20 indicatam a Paulo habemus. Filii personam ita ejusque naturam magis quam ejus opus respiciemus.

Antea autem nobis animadvertisendum est, epistolam ad Hebreos inter Paulinas epistolas certo numerari non posse. Quod quidem demonstrare non est hujus loci, cum longe fines hujus scriptioris excederet.
*Locorum Paulinorum, de Christologia qui tractant,
notatio in epistolis ad Thessalonicenses,
Corinthios, Galatas, Romanos.*

Doctrina de vere humana Christi natura quum ubique in Pauli epistolis invenitur, ita in primis ejus sermonibus et epistolis supra memoratis eam praevalere, in proposito est. Nobis enim Pauli sermones ejusque epistolas perlegentibus, eum non annis sua

ad Christianismum vocationi proximis, divinam Christi naturam ejusque cum Deo Patre necessitudinem docere voluisse, elucet. Hic enim loquitur de Christo tamquam de Messia (*ὁ Χριστὸς*), qui, resuscitatus a Deo, omni potestate donatus est, et deinde redditurus ad mundum judicandum, ubi illae ejus notiones ubique apparent, quas nuper ad Christum conversus, primum de illo acceperat, sine ulla divinae ejus naturae indicatione¹). Sic de Christi coelesti potestate ejusque reditu ad judicium, in epistolis ad Thessalonicenses imprimis loquitur, quae inter prima ejus scripta habentur, ubi non solum δύναμις et ἵσχυς de Christo dicta inveniuntur (2 Thess. I: 7, 9), ut et χάρις et εἰρήνη de Christo aequa ac de Deo (1 Thess. I: 1; 2 Thess. I: 2, 12), sed in primis, quum de Christi παρουσίᾳ quasi instanti loquitur, ejus potestatem et gloriam extollit apostolus. Adventum Christi dicit esse ἀποκάλυψιν τοῦ κυρίου (2 Thess. I: 7), ἐπιφανέιαν τῆς παρουσίας (2 Thess. II: 8), quae fiet ἐκ τῶν οὐρανῶν (1 Thess. I: 10, 2 Thess. I: 7), μετὰ πάντων τῶν ἀγίων αὐτοῦ — μετ' ἀγγέλων δυνάμεως αὐτοῦ (1 Thess. III: 13; 2 Thess. I: 7; cf. etiam 1 Thess. IV: 16). Christi gloria eo tempore manifestabitur, cum delebit ἀνθρώπον τῆς ἀμαρτίας — νίὸν τῆς ἀπολείας —

1) Verba τὸς τοῦ Θεοῦ, Act. Ap. IX: 20 a Luca memorata, nihil aliud significare atque *Χριστός*, ex hoc loco eum s. 22 collato animadvertere licet.

άνομον (2 Thess. II : 3—8), et in judicio quod agetur (1 Thess. IV : 6 et 2 Thess. I : 8, 9).

Eminentia igitur et potestas Christi, quatenus in ejus παρουσίᾳ apparebunt, in his epistolis proponuntur. Animadvertisendum est Paulum in his plerumque nomine Jesu uti. Unico autem loco, ubi Dominum νῦν αὐτοῦ (θεοῦ scilicet) dicit, hoc nomen, ut contextus docet, nihil aliud est atque Χριστός. De divina Christi natura et praexistentia nullus adhuc est sermo.

Eadem scribendi ratio, sed magis explicita, in priore ad Corinthios epistola occurrit (1 Cor. I : 8; III : 13; V : 5; VII : 29, 31). Hac in epistola lectores adhortatur apostolus, ut Domini mortem usque ad ejus adventum denuntient (*τὸν θάνατον τοῦ κυρίου παταγγέλλετε, ἀχρις οὗ ἔλθῃ* 1 Cor. XI : 26), neque quid ante tempus dijudicent (*ἄστε μὴ πρὸ καιροῦ τι κρίνετε, ἕως ἂν ἔλθῃ ὁ κύριος*, 1 Cor. IV : 5).

Haec exponendi ratio maxime cum iis convenit, quae Paulus docet in epistola ad Colossenses I : 18, ubi dicit, Christum esse caput ecclesiae (*ἡ κεφαλὴ τοῦ σώματος τῆς ἐκκλησίας ὅς ἐστιν ἀρχὴ, πρωτότοκος ἐκ τῶν νεκρῶν.*) Porro eadem, quae Col. I : 19, 20 docentur, jam in hac priore epistola ad Cor. XV : 24—28 occurrunt, ubi omnia Filio subjiciuntur, sicut ipse Filius denique Patri subjicitur (cf. 1 Cor. III : 22—23 πάντα ὑμῶν, ὑμεῖς δὲ Χριστοῦ, Χριστὸς δὲ θεοῦ, et XI : 3, *ἡ κεφαλὴ ὁ Χριστός ἐστιν, κεφαλὴ δὲ γυναικὸς ὁ ἀνὴρ, κεφαλὴ δὲ τοῦ Χριστοῦ ὁ θεός*). Sic in Col. I : 19 occurrunt ὅτι ἐν αὐτῷ εὑδόκησεν πᾶν τὸ

πλήρωμα κατοικῆσαι, et in priore ad Cor. XV: 28 legimus ὅταν δὲ ὑποταγῇ αὐτῷ τὰ πάντα, ἵνα ἦ ὁ θεὸς τὰ πάντα ἐν πᾶσιν. Hoc loco etiam bene animadvertendum est, de Filii potestate et ejus hoc nomine cum Patre necessitudine, non de ejus persona vel natura sermonem haberi. Filius enim est πρωτότοκος πάσης κτίσεως, πρωτότοκος ἐκ τῶν γενεῶν; Deus vero omnium causa principalis est omniaque complectitur, ὁ θεὸς τὰ πάντα ἐν πᾶσιν.

De Christi persona jam nonnulla hac in epistola memorantur, quibus superior ejus indicatur natura, sicut nomina indicant, quibus eum appellat: ὁ ἐπουράνιος (1 Cor. XV: 48, 49), ὁ κύριος ἐξ σύρανοῦ (s. 47), πνεῦμα ζωοποιοῦν (s. 45), ὁ κύριος τῆς δόξης (1 Cor. II: 8), θεοῦ δύναμις καὶ θεοῦ σοφία (1 Cor. I: 24), υἱὸς (1 Cor. I: 9; XV: 28). Quae Paulus in Col. I: 16 de mundi creatione per τὸν πρωτότοκον profert, ea fere eodem sensu 1 Cor. VIII: 6 inveniuntur, ubi dicit εἷς κύριος Ἰησοῦς Χριστός, δι' οὗ τὰ πάντα καὶ ἡμεῖς δι' αὐτοῦ. Hoc loco primum Paulum sententiam profiteri animadvertisimus, qua Filium creatorem mundi esse docet, quum simul ejus praeeexistentiam ostendit, quod jam supra exposuimus.

Progressus in Pauli de Christo doctrina nusquam in N. T. manifestior apparet, quam in epistolis, quae post priorem ad Corinthios, intra breve temporis spatium ab eo scriptae sunt, scilicet altera ad Corinthios, epp. ad Galatas et ad Romanos. Hae enim praeeistentiae doctrinam non solum melius et

accuratius exponunt, sed divinam etiam in Christi naturam illustrant; magisque consensionem indicant apostoli cum iis, quae ex epistola ad Colossenses in priore hujus scriptionis parte a nobis tractata sunt. Quamvis Christi παρουσία ab illo adhuc semper exspectaretur, in his Pauli epistolis ea non amplius est praeципuum argumentum, sed sensim sensimque ab eo reponi videtur. Distinctis verbis Paulus nunc de Judaeorum ac Gentium ad Christum conversione loquitur, quae παρουσίαν antecedere debet (cf. Rom. XI). Cessaverat jam Pauli persuasio, quondam tam certa et viva, qua sperabat fore ut contingeret Christi adventus ipso vivente (cf. 2 Cor. V: 1; Phil. I: 23; II: 17). Quum mortis tempus Paulo antea fuerat dies τοῦ καθεύδειν vel κοιμᾶσθαι, nunc supremus ille dies dicitur ἡμέρα ἀπολυτρώσεως (Eph. IV: 30), et Christum suos liberare affirmat corpore hujus mortis, (σῶμα τοῦ θανάτου τούτου Rom. VII: 24). Animadverendum porro apostolum saepius nunc de divina Christi natura usurpare verba νίὸν τοῦ θεοῦ significatione metaphysica. Non solum enim haec loquendi formula saepissime occurrit, ubi Paulus de Jesu reditu loquitur, sed etiam ubi hanc Filii naturam humanae ejus origini opponit (Rom. I: 3, 4), ejusque vitam terrenam (Rom. VIII: 3; Gal. IV: 4) ac mortem (Rom. V: 10; VIII: 32; Gal. II: 20) respicit, ubi evangelium memorat (Rom. I: 9; 2 Cor. I: 19), et gloriam denuntiat vitae futurae (VIII: 29).

Non minus perspicue praeexistentiae notio scribendi ratione exprimitur, qua Paulus utitur, quum de Filii a Patre misso verba habet πέμπειν, ἐξαποστέλλειν, quia tali dictione luculenter ostendit, Christum a Patre profectum esse (cf. Gal. IV: 4; Rom. VIII: 3). Sic eadem notio, quam docet Johannes, verbis οὐ πρὸς τὸν θεόν (Joh. I: 1 et alibi), apud Paulum invenitur, qui dicit: ὅτε δὲ ἦλθεν τὸ πλήρωμα τοῦ χρόνου, ἐξαπέστειλεν ὁ θεός τὸν γίδην αὐτοῦ (Gal. IV: 4), ὁ θεός τὸν ἔκυτον γίδην πέμψας ἐν ὀμοιώματι συρκὸς ἄμαρτίας (Rom. VIII: 3).

Verbis γίδης τοῦ θεοῦ divinam Christi naturam indicari, revera patet e Rom. VIII: 32, ubi leguntur verba τοῦ ιδίου γίδην οὐκ ἐφείσατο, in quibus vocabulum ἴδιος unicum Filii cum patre necessitudinem significat, quod confirmatur ex Joh. V: 18, quo loco Judaei narrantur Christum interficere voluisse, Deo se aequiparantem (ἴσον ἔκυτὸν ποιῶν τῷ θεῷ), quippe qui dixerit Deum ipsius Patrem esse (πατέρα ἴδιον). Quae sententia etiam multo verisimilior evadit, si 2 Cor. V: 19 comparamus, ubi Deus dicitur ἐν Χριστῷ κόσμον καταλάσσων, quo loco docemur, Deum in Christo se manifestasse operantem ad mundum expiandum¹⁾). Quae omnia confirmantur verbis 2 Cor. IV: 6 obviis: ὅτι ὁ θεός ὁ εἰπὼν ἐκ σκότους φῶς λάμψαι, ὃς ἔλαμψεν ἐν ταῖς καρδίαις ἡμῶν πρὸς φωτισμὸν τῆς γνώ-

1) Perperam enim verba οὐ ἐν Χριστῷ a nonnullis conjunguntur. Cf. Meyer a. h. l.

σεως τῆς δόξης τοῦ θεοῦ ἐν προσώπῳ Χριστοῦ, et plane conveniunt cum Pauli de τῷ πρωτοτόκῳ doctrina Col. I: 15 exhibita, ubi Christus dicitur εἰκὼν τοῦ θεοῦ τοῦ χοράτου. Idem fere quoque exprimit apostolus iis, quae 2 Cor. IV: 4 occurrunt ὅς ἐστι εἰκὼν τοῦ θεοῦ, et quae in priore disquisitionis parte fusius exposita sunt. Inprimis hoc patet ex Rom. IX: 5, quo loco Christus dicitur ὁ ἦν ἐπὶ πάντων θεὸς εὐλογητὸς εἰς τοὺς αἰῶνας. Accurata et plena hujus loci classici interpretatio, quamvis ab hujus scriptionis argumento non alienum esset, attamen ejus fines egredieretur; quamobrem sufficiat ad diversos de hoc loco referre auctores, eaque tantum memorare, quae ad hunc locum animadvertisit Cl. Bouman: "Eorum sententia, qui, *Ep. ad Rom. IX. 5^b, doxologiam* invenisse sibi videntur, si vel per nullas alias confutaretur rationes hermeneuticas, a *Psychologiā* certe condemnatur. Neque enim tam inepte scripsit atque absurde Paullus, ut, eodem enuntiato atque eodem veluti pectoris orisque halitu, et acerbissimam, quā comprimeretur, aegritudinem ac moerorem lectoribus significaret et, adjectā summi gaudii nuntiā ac teste voce laetissimā, illi ipsi veluti insultaret acerrimo suo dolori. Cf. sect. 1—3."¹). De hujus loci interpunctione vero, videnda omnino quae hac de re a Da Costa prolatasunt²).

Praeterea animadvertendum est Paulum Chri-

1) *Chartae Theologicae*, I. p. 184.

2) *Jaarboeken voor Wet. Theol.* X. p. 706 seqq., et Paulus, *Nalezing*, p. 18 sqq.

stum etiam *υἱὸν τοῦ θεοῦ* dicere, ubi de ejus manifestatione in terra et expiatione in cruce loquitur, quae quoque plane cum Col. I : 15—20 consentiunt. Eo modo dicit *καταλλαγέντες σιθησόμεθα ἐν τῇ ζωῇ αὐτοῦ* (Rom. V : 10), *ὅς γε τοῦ ιδίου υἱοῦ οὐκ ἐφείσατο, ἀλλὰ ὑπὲρ ἡμῶν πάντων παρέδωκεν αὐτὸν* (Rom. VIII : 32; cf. 2 Cor. V : 19); *ὁ δὲ νῦν ζῶ ἐν σαρκὶ, ἐν πίστει ζῶ τῇ τοῦ υἱοῦ τοῦ θεοῦ τῷ ἀγαπήσαντός με καὶ παραδόντος ἔκυτὸν ὑπὲρ ἐμοῦ* (Gal. II : 20).

Hanc ob caussam et Jesum glorificatum dignissimum dicit nostro honore et λατρείᾳ, ad Dei dexteram sedentem (Rom. VIII : 35). Christus ita vivorum et mortuorum Iudex est, *τοὺς γὰρ πάντας ἡμᾶς Φανερωθῆναι δεῖ ἔμπροσθεν τοῦ βήματος τοῦ Χριστοῦ, οἵτινες πομίσηται ἐκαστος τὰ διὰ τοῦ σώματος πρὸς ἄπεραξεν, εἴτε ἀγαθὸν εἴτε φαῦλον* (2 Cor. V : 10), *πάντες γὰρ παραστησόμεθα τῷ βήματι τοῦ θεοῦ* (Rom. XIV : 10).

Denique non solum dominatio et judicium, sed et intercessio apud Patrem a Paulo Christo tribuitur (Rom. VIII : 34), quae utraque notio quoque ex Col. I : 18 efficitur. Preces nostrae valent, in ejus nomine factae; per eum *τὴς υἱοθεσίας* participes sumus et Deo grati (Cf. Rom. I : 8; VIII : 15; Gal. IV : 6); et arctissima eum inter et ecclesia intercedit necessitudo Rom. VIII : 29). Ea ratione de δύναμει Χριστοῦ loquitur apostolus (2 Cor. XII : 9; XIII : 3, 5; cf. Gal. II : 8; Rom. XV : 18); et sic suis lectoribus a Deo petit *τὴν χάριν* in benedictione, *τὴν ἀγάπην τοῦ θεοῦ* et *τὴν κοινωνίαν τοῦ ἀγίου πνεύματος* (2 Cor. XIII : 13).

§ 2.

*Locrum Paulinorum, de Christologia qui tractant,
notatio in epistolis ad Colossenses, Ephesios,
Philippenses et Timotheum.*

Eo jam pervenit disputatio nostra, ut nobis supersint notandi ii tantum loci ex novissimis Pauli epistolis, quibus epistola quoque ad Colossenses, ex qua hujus disquisitionis argumentum petivimus, annumeranda est. In quibus omnibus effata Pauli gravissima de Christi persona invenimus, quae Pauli de Christo doctrinam in epistola ad Colossenses I:15—20 obviam, illustrant atque confirmant, simulque ostendant, quomodo Pauli doctrina de Christi persona pedetentim clarior perfectiorque evaserit. Non plane vero explicandi, sed leviter tantum notandi sunt illi loci, ita ut tantummodo pretium indicemus et auctoritatem, quae habent ad Christologiam Paulinam explicandam. Sufficiat igitur breviter horum locorum significationem referre, quatenus cum Col. I:15—20 convenienter et has illustrent sectiones.

Plura Pauli enuntiata in epistola ad Colossenses occurrunt, cum Cap. I:15 consentientia, quae cum effatis nonnullis in epistolis ad Epheseos et Philippenses obviis primum memoremus. Jam in Col. I:13 invenimus *νίδις τῆς ἀγάπης αὐτοῦ*, qua loquendi formula Paulus usquedum non usus erat. Eph. I:6 legitur *ἀγαπημένος*, quod magis quam *ἀγαπητὸς* amoris

perpetuitatem indicat, et ideo majorem habet vim. Verba ἐνῷ εἰσὶν πάντες οἱ θηταυροὶ τῆς σοφίας καὶ γνώσεως ἀπόκρυψοι, occurrunt Col. II : 3; ἐν αὐτῷ κατοικεῖ πᾶν τὸ πλήρωμα τῆς θεότητος s. 9, quae posteriora in primis convenient cum Col. I : 19 (vid. supra p. 8 sqq.) et spectant Christum q. d. historicum, idem significantia ac s. 15. εἰκὼν τοῦ θεοῦ τοῦ ἀράτου.

Inter praecipuos de Christo locos in his epistolis obvios, in primis numerandus est Phil. II : 6, ubi leguntur verba ὃς ἐν μορφῇ θεοῦ ὑπάρχων οὐχ ἀρπαγμὸν ἡγήσατο τὸ εἶναι Ἰησαῖ θεῶ, quae, quamvis diverse a diversis interpretibus sint explicata, ita tamen interpretanda videntur, ut ἐν μορφῇ θεοῦ ὑπάρχων referendum sit ad Dei Filii statum ante ejus in carne adventum. Quod quidem etiam ex s. 7 patet, ubi Christus dicitur se exinanisse, humanam naturam assumendo, idem quod etiam, ut opinamur, exprimitur verbis εἶναι Ἰησαῖ θεῶ, quod Dei Filius non rapinae loco ducturus esset, quia divina haec similitudo cum ejus natura cohaeret et jure ei competit. Hic locus certe et Col. I : 15 – 20, primum occupant locum in doctrina Paulina de Christi persona. Nullo alio loco explicatius suam sententiam Paulus exponit, nam in posterioribus quoque ejus epistolis nulla tam manifesta tamque omnibus numeris elaborata inveniuntur effata. Post hanc, quam ex Paulo attulimus de Christo animadversionem, omnibus manifestum esse potuit, quanta fuerit humiliatio ejus, qui nostras suscepit partes. Christi incarnatio hanc ob caussam